РЕШЕНИЕ

по делу № 06-09/РНП-51-22

10 марта 2016 года

город Мурманск

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС России) в составе:

Председатель Комиссии Мурманского УФАС России: Н.А. Калитина – заместитель
руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области,

члены Комиссии Мурманского УФАС России:

К.Ф. Воронина – начальник отдела контроля торгов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

Е. А. Лапеня – главный специалист-эксперт Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии:

представителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Мурманской области – <...>
(доверенность от 09.03.2016 г. № б/н),

в отсутствии представителей общества с ограниченной ответственностью
инженерно-техническое бюро «Медицинская техника», надлежащим образом
уведомленного о месте и времени рассмотрения,

рассмотрев обращение, представленное Управлением Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Мурманской области (далее по тексту решения — Управление Роспотребнадзора
по Мурманской области, Заказчик) о включении сведений в отношении общества с
ограниченной ответственностью инженерно-техническое бюро «Медицинская
техника» (далее по тексту решения – ООО ИТБ «Медицинская техника», Общество,
Исполнитель) в реестр недобросовестных поставщиков, и в результате
внеплановой проверки, проведённой в соответствии с частью 7 статьи 104
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», (далее по тексту решения – Закон о контрактной системе), пунктом 11
Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), утверждённых Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1062 «О порядке ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,

УСТАНОВИЛА:

26 февраля 2016 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по

Мурманской области от Заказчика поступило обращение о включении сведений в
отношении ООО ИТБ «Медицинская техника» (ИНН 0278103908, адрес: 450112, РБ г.
Уфа, ул. Первомайская, д.29; учредитель: Леонтьев Михаил Алексеевич, ИНН
780623432305) в Реестр недобросовестных поставщиков в связи с уклонением
Общества от заключения государственного контракта по результатам
электронного аукциона на оказание услуг по комплексной уборке внутренних
помещений, номер закупки - 0349100009316000002 (далее по тексту решения –
Электронный аукцион).

Комиссия Мурманского УФАС России в результате осуществления проверки факта
уклонения Общества от заключения государственного контракта при проведении
Электронного аукциона и проведения на основании пункта 2 части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе внеплановой проверки установила следующее.

Из существа дела следует, что 11 января 2016 года на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок (далее по тексту решения - ЕИС)
размещено извещение о проведении Электронного аукциона.

Заказчик: Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Мурманской области.

Наименование объекта закупки: оказание услуг по комплексной уборке внутренних
помещений.

Начальная (максимальная) цена контракта: 767439,23 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 70 Закона о контрактной системе, по результатам
электронного аукциона контракт заключается с победителем такого аукциона, а в
случаях, предусмотренных настоящей статьей, с иным участником такого
аукциона, заявка которого на участие в таком аукционе в соответствии со статьей
69 настоящего Федерального закона признана соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 22.01.2016 года,
победителем признано ООО ИТБ «Медицинская техника» (защищенный номер
заявки 7) с ценой контракта 425926,96 (четыреста двадцать пять тысяч девятьсот
двадцать шесть) рублей 96 копеек.

В соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе 01.02.2016 года
Заказчик посредством торговой электронной площадки направил Обществу
проект контракта.

Частью 3 статьи 70 Закона о контрактной системе определено, что в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронного аукциона размещает в единой
информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае, если
при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель
такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии

с частью 1 статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения
контракта или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего
Федерального закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с
частью 9 статьи 37 настоящего Федерального закона при заключении контракта на
поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения
(продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой специализированной,
медицинской помощи, оказываемой в экстренной или неотложной форме,
лекарственных средств, топлива).

В соответствии с частью 13 статьи 17 Закона о контрактной системе в случае, если
в предусмотренные сроки победитель не направил заказчику проект контракта,
подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого
аукциона, или направил протокол разногласий, предусмотренный частью 4
настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69 настоящего
Федерального закона, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37
настоящего Федерального закона (в случае снижения при проведении такого
аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта), победитель электронного аукциона признается
уклонившимся от заключения контракта.

Как было указано ранее, Общество предложило цену контракта в размере 425
926,96 руб., а именно цену с понижением начальной (максимальной) цены
контракта на 44,5%.

В соответствии с частью 3 статьи 70 Закона о контрактной системе срок,
установленный для подписания контракта со стороны победителя, истек 08.02.2016
г.

По состоянию на 09.02.2016 ООО ИТБ «МТ» не исполнило следующие,
предусмотренные Законом о контрактной системе требования:

- не направило Заказчику контракт, подписанный электронной цифровой подписью
лица, имеющего право действовать от имени участника размещенной закупки,

- не представило обеспечение исполнения контракта в размере, указанном в части
1 статьи 37 Закона о контрактной системе или информацию, подтверждающую
добросовестность участника на дату подачи заявки в соответствии с частью 3
статьи 37 Закона о контрактной системе.

09.02.2016 года Заказчиком было принято решение признать ООО ИТБ «МТ»
уклонившимся от заключения государственного контракта по результатам
проведения электронного аукциона. Решение Заказчика оформлено Протоколом от
09.02.2016 года и размещено в ЕИС.

Учитывая изложенное, Комиссия Мурманского УФАС России приходит к выводу, что
составление протокола о признании Общества уклонившимся от заключения
контракта обосновано, действия Заказчика правомерны.

Как было указано ранее, частью 13 статьи 70 Закона о контрактной системе
определено, что победитель электронного аукциона признается уклонившимся от
заключения контракта в случае, если в сроки, предусмотренные настоящей

статьей, он не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом,
имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона или не
исполнил требования, предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального
закона (в случае снижения при проведении такого аукциона цены контракта на
двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

В соответствии с частью 4 статьи 104 Закона о контрактной системе, в случае, если
контракт заключен с участником закупки, с которым в соответствии с настоящим
Федеральным законом заключается контракт при уклонении победителя
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта и
заявке или предложению которого присвоен второй номер <...> заказчик в течение
трех рабочих дней с даты заключения контракта с указанным участником
направляет в контрольный орган в сфере закупок информацию, предусмотренную
пунктами 1 - 3 части 3 настоящей статьи, а также выписку из протокола
рассмотрения и оценки заявок на участие в закупке или из протокола о
результатах закупки в части определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
участника закупки, заявке или предложению которого присвоен второй номер <...>
и иные свидетельствующие об отказе победителя определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от заключения контракта документы.

Согласно письменным пояснениям Заказчика, в соответствии с частью 14 статьи 70
Закона о контрактной системе Управлением Роспотребнадзора по Мурманской
области 24.02.2016 года заключен государственный контракт с участником
Электронного аукциона (ООО «Норд Клининг»), предложение о цене контракта
которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после условий,
предложенных победителем такого аукциона.

В соответствии со статьей 2 статьи 104 Закона о контрактной системе, в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Ведение реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
на осуществление контроля в сфере закупок.

Как было указано ранее, 26 февраля 2016 года Заказчик направил в адрес
контролирующего органа сведения в отношении ООО ИТБ «Медицинская техника»
для решения вопроса о включении сведений в отношении Общества в реестр
недобросовестных поставщиков.

Комиссия Мурманского УФАС России по результатам рассмотрения
представленных информации и документов, проведения проверки достоверности
фактов, подтверждающих недобросовестность Исполнителя, приходит к выводу,
что в соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе сведения в
отношении ООО ИТБ «Медицинская техника» подлежат включению в реестр
недобросовестных поставщиков.

Включение сведений в отношении общества с ограниченной ответственностью
инженерно-техническое бюро «Медицинская техника» в реестр недобросовестных

поставщиков не подавляет экономическую самостоятельность и инициативу
юридического лица, не ограничивает чрезмерно его право на свободное
использование своих способностей и имущества для предпринимательской и
иной не запрещённой законом экономической деятельности, а также право
частной собственности и в данном случае не препятствует осуществлению
хозяйственной деятельности юридического лица.

Руководствуясь статьёй 104 Закона о контрактной системе и Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», Комиссия
Мурманского УФАС России,

РЕШИЛА:

В связи с уклонением от заключения с Управлением Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Мурманской области государственного контракта, включить сведения в
отношении общества с ограниченной ответственностью инженерно-техническое
бюро «Медицинская техника» (ИНН 0278103908, адрес: 450112, РБ г. Уфа, ул.
Первомайская, д.29; учредитель: Леонтьев Михаил Алексеевич, ИНН 780623432305)
в Реестр недобросовестных поставщиков сроком на 2 (два) года.

Датой включения сведений в отношении общества с ограниченной
ответственностью инженерно-техническое бюро «Медицинская техника» в Реестр
недобросовестных поставщиков считать дату размещения указанных сведений на
Официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.